Chỉ còn hai tháng nữa là đến ngày
cúng giỗ ba, con viết mấy dòng nầy để kính dâng vong linh ba trong cõi vĩnh hằng. Con nhớ thuở ba
còn sinh tiền và con còn đi học, vào mỗi khuya giao thừa hằng năm, ba đều hỏi “con đã viết khai bút
đầu năm chưa?”. Giao thừa năm Mậu Thân 1968 con đã đưa ba xem bài thơ Về Sông Ăn Cá mới viết
xong.

“Tết nầy ba có về quê cũ,
Thăm mả mồ xưa viếng xóm làng.
Hưu chiến đôi ngày ôi ngắn ngủi.
Làm sao níu lại được thời gian?

Ví dầu về rẫy ăn còng sữa.
Ăn cá về sông thương tuổi thơ.
Ba hỡi điêu tàn vương xóm nội.
Tìm đâu đường nét đẹp bây giờ?”.